
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 65 del 04/08/2022 

COPIA DI DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

N.65 

 

Data: 

04/08/2022 

Oggetto: Variazione del Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art.175 del D. Lgs n. 

267/2000 e successive modificazioni e integrazioni per finanziamento 

progettazioni di cui al D.P.C.M.del 17.12.2021. 

 
  

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  LOGGI SERGIO 

Con l’assistenza del  Segretario Generale  CARIDI FRANCO  

 

VISTA la L.7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, sulle unioni e 

fusioni dei comuni”; 

 

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del Presidnete della 

Provincia; 

 

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto; 

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate  e pertanto di poter far propria la 

proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c.1 e 147bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 65 del 04/08/2022 

 
ECONOMICO FINANZIARIO 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Variazione del Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art.175 del D. Lgs n. 

267/2000 e successive modificazioni e integrazioni per finanziamento progettazioni di cui al D.P.C.M.del 

17.12.2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 03/08/2022  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

 CARIDI FRANCO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 03/08/2022  

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO   

 CARIDI FRANCO  

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 65 del 04/08/2022 

 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 31/03/2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024, nonché il Documento Unico di Programmazione 
2022-2024; 

 

 con Decreto del Presidente n. 52 del 14.06.2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - Piano Performance 2022-2024; 

 

 con la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 24/06/2022 è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione 2021 e relativi allegati; 
 

ATTESO CHE: 

 a norma dell’art.175 , comma 3, del D. Lgs.267/2000 e s.m.i. le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve le 
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 
 

 la presente variazione è stata predisposta in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, non essendo 
possibile il ricorso alla procedura ordinaria in considerazione dei tempi tecnici di 
convocazione del Consiglio Provinciale rispetto alla necessità di la necessità di 
aumentare gli stanziamenti di entrata e di spesa in conseguenza di nuovi 
finanziamenti statali; 

VISTA la richiesta del 3 agosto c.a. del Dirigente del Servizio Infrastrutture con la quale si 
chiede una urgente variazione al bilancio 2022 per l’inserimento di un finanziamento di 
complessive € 500.000,00 assegnato a questa provincia con D.P.C.M.del 17.12.2021 (GU 
41 del 18.02.2022) ad oggetto “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”; 

CONSIDERATO CHE il fondo per la progettazione di complessive € 500.000,00 viene 
ripartito per quanto a € 200.000,00 al servizio viabilità e per le restanti € 300.000,00 al 
servizio patrimonio mediante l’istituzione di due apposite tipologie nel titolo 4° dell’entrata 
(entrate in conto capitale) e due appositi programmi nel titolo 2° della spesa (spese in 
conto capitale); 

CONSIDERATO CHE la pubblicazione dei bandi deve avvenire entro il 18.08.2022, pena 
la perdita del finanziamento di € 500.000,00, si rende necessario procedere alle opportune 
variazioni di bilancio per quanto sopra esposto; 
 
VISTO il D. Lgs.267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 
 

SI PROPONE, PERTANTO, DI DECRETARE QUANTO SEGUE: 
 
 

1. Di approvare, per quanto sopra esposto, le variazioni ad urgenza di competenza e 
di cassa al Bilancio di Previsione 2022/2024, per consentire i successivi atti 
necessari  al’acquisizione del finanziamento di € 500.000,00 per la progettazione 
assegnato dal D.P.C.M. del 17.12.2021, come nell’ allegato prospetto, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 65 del 04/08/2022 

 
2. Di rinviare a un successivo atto di consiglio la necessaria e conseguente variazione 

al programma biennale delle forniture per l’inserimento del finanziamento di cui 
trattasi. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 

   (Dr. Franco Caridi) 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA la proposta di decreto sopra riportata; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Servizio 
Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 così formulato: 
“Favorevole”; 

 
ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso in data  03/08/2022; 
 
 

DECRETA 
 

 
1. di approvare, ad urgenza, la variazione di cui alla proposta del Dirigente del 

Servizio Economico Finanziario così come formulata; 
 

2. di sottoporre il presento atto alla necessaria ratifica del Consiglio Provinciale, in 
quanto trattasi di provvedimento che la legge riserva alla competenza del Consiglio, 
entro sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 

3. di provvedere con successivo atto del Consiglio all’inserimento del finanziamento di 
cui trattasi nell’elenco biennale delle opere pubbliche; 

 
4. di trasmettere il presente atto in copia all’Albo Pretorio on – line per la 

pubblicazione, anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale, secondo le modalità previste nel Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 
 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 65 del 04/08/2022 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  LOGGI SERGIO F.to  CARIDI FRANCO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  04/08/2022. 

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì  04/08/2022 

        F.to Il Segretario Generale 

        CARIDI FRANCO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

 

       È divenuta esecutiva il giorno  04/08/2022 

       In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

       Diverrà esecutiva il giorno _______________________ 

       Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì 04/08/2022. 

 

        F.to Il Segretario Generale 

        CARIDI FRANCO 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

         Il Segretario Generale 

        CARIDI FRANCO 

 

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 


